
 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

1 
 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 
11 della l. 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal d.l. 9 gennaio 2020, n. 1 (conv. con modif. 
dalla l. 5 marzo 2020, n. 12), e in particolare gli artt. 2, co. 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti 
l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti 
spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di alta 

formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento 
del Ministero; 
 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, e, in 
particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con 
conseguente soppressione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell’università e della ricerca”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14 dicembre 2020; 

VISTO il d.P.C.M. del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2021 al n. 2473, con il 
quale la dott.ssa Marcella Gargano è stata nominata Direttrice generale delle Istituzioni della formazione 
superiore; 
 
VISTA la l. 21 dicembre 1999, n. 508, recante la riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli istituti superiori per le industrie 
artistiche, dei conservatori di musica e degli istituti musicali pareggiati (ora istituti superiori di studi musicali 
non statali);  

VISTO il d.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, regolamento recante i criteri per l’autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della l. 21 dicembre 1999, n. 
508; 

VISTO in particolare l’art. 4, del citato d.P.R. n. 132/2003, che prevede, al comma 2, che i Revisori dei conti 
“durano in carica tre anni e possono essere confermati consecutivamente una sola volta” e al comma 3 che 
“con decreto del Ministro, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sono stabiliti i limiti dei 

compensi spettanti ai componenti; 

 

VISTO l’art. 4, comma 71, della l. 12 novembre 2011, n. 183, secondo cui “il riscontro di regolarità 

amministrativa e contabile presso le istituzioni di Alta formazione e specializzazione artistica e musicale, di 

cui all'articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508, è effettuato da due revisori dei conti nominati con 

decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e designati uno dal Ministero 
dell’università e della ricerca e uno dal Ministero dell'Economia e delle Finanze”; 
 
VISTO il decreto interministeriale del 14 febbraio 2014, con il quale sono stati ridefiniti i limiti dei compensi 
da attribuire ai suddetti organi delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica;  
 
VISTI i decreti direttoriali con i quali sono stati nominati, per un triennio, i Revisori dei conti in 
rappresentanza di questo Ministero presso le citate Istituzioni AFAM; 
 
VISTA la nota direttoriale del 3.6.2021 (prot. n. 7700), con la quale il MUR, “in vista dell’imminente 
scadenza del mandato dei Revisori dei conti presso le Istituzioni A.F.A.M., al fine di assicurare la continuità 

 

m_pi.AOOSG_MUR.REGISTRO DECRETI.R.0000552.01-04-2022.h.12:19



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

2 
 

della funzione di riscontro di regolarità amministrativa e contabile”, ha chiesto al Ministero dell’economia e 
delle finanze “di trasmettere i nominativi dei soggetti, designati in rappresentanza del M.E.F., che il 

Ministero dell’università e della ricerca è tenuto a nominare ai sensi dell’art. 4, comma 71, della legge 12 
novembre 2011, n. 183” ; 
 

VISTA la nota direttoriale dell’11.11.2021 (prot. n. 15458), con la quale il MUR, nel sollecitare il MEF a 
voler designare i propri rappresentanti in seno alle Istituzioni AFAM, ha comunicato che, stante la necessità 
di procedere alla nomina dei Revisori scaduti, in assenza di tale designazione, avrebbe provveduto alle 
nomine di propria competenza;  
 
VISTA la nota 23.11.2021 (prot. n. 288170), acquisita agli atti in data 24.11.2021 al n. 15938, con cui il 
Ministero dell’economia e delle finanze, nel comunicare di aver attivato la procedura per la designazione dei 
propri Revisori dei conti, ha ritenuto applicabile “l’art. 33 del decreto legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito 
con modificazioni dalla Legge 5 giugno 2020, n. 40” alle Istituzioni AFAM i cui “organi amministrativi e di 

controllo” [...] “devono essere rinnovati nel periodo emergenziale”;  
 

VISTE la nota del 10.1.2022 (prot. n. 2603), acquisita agli atti in pari data al n. 259, e la nota del 2.3.2022 
(prot. n. 32584) acquisita in pari data al prot. n.2932, con cui il Ministero dell’economia e delle finanze ha 
comunicato al Ministero dell’università e della ricerca la designazione dei propri Revisori dei conti presso le 
Accademie di belle arti, l’Accademia nazionale di danza, l’Accademia nazionale di arte drammatica, gli 
Istituti superiori per le industrie artistiche (ISIA), i Conservatori di musica e gli istituti musicali pareggiati 
(ora istituti superiori di studi musicali non statali), ai sensi dell'art. 4, comma 71, della legge 12 novembre 
2011, n. 183;  
 
RITENUTO di dover nominare i soggetti di seguito elencati quali Revisori dei conti designati dal Ministero 
dell’economia e delle finanze presso le Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica; 
 

DECRETA 

Articolo 1 

 
1. A decorrere dalla data del presente provvedimento e per un triennio, ai sensi dell’art. 4, comma 71, 

della legge 12 novembre 2011, n. 183, sono nominati Revisori dei conti in rappresentanza del 
Ministero dell’economia e delle finanze i soggetti indicati nella tabella sottostante, facente parte 
integrante del presente decreto, presso le Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e 
Coreutica di seguito elencate: 
 
 

Istituzione di Alta Formazione 
Artistica, Musicale e Coreutica  

Revisore designato  Riferimenti revisore  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI BARI  

Concetta Immacolata  
URSO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Lecce  
  
concettaimmacolata.urso@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

3 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI BOLOGNA  

Cinzia MOREZZI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.Ge.P.A.  
  
cinzia.morezzi@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI CARRARA  

Antonio FEI  

Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – I.G.B.  
  
antonio.fei@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI CATANIA  

Giuseppe MUSOLINO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Messina  
  
giuseppe.musolino@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI CATANZARO  

Anna Consolata MINNITI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Catanzaro / Crotone  
  
annaconsolata.minniti@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI FIRENZE  

Anna Rita DE ANGELIS  

Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – I.G.B.  
  
rita.deangelis@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI FOGGIA  

Michele FIORILLI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Campobasso/Isernia sede di  
Campobasso  
  
michele.fiorilli@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI FROSINONE  

Paolo PULETTI  

Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – I.G.O.P.  
  
paolo.puletti@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DE L'AQUILA  

Stefania COLAIACOVO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
L'Aquila  
  
stefania.colaiacovo@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI LECCE  

Arturo TAURO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Bari-Barletta Andria Trani  
  
arturo.tauro@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

4 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI MACERATA  

Gabriella RUSCITTO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Pesaro e Urbino  
  
gabriella.ruscitto@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
"BRERA" DI MILANO  

Giuseppina BERTONI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.Ge.P.A.  
  
giuseppina.bertoni@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI NAPOLI  

Maria VITULANO  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
maria.vitulano@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI PALERMO  

Silvestro Filippo DI  
NAPOLI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Caltanissetta / Enna  
 
silvestrofilippoantonio.dinapoli@mef.g 
ov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI REGGIO CALABRIA  

Concetta TASSONE  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.Ge.P.A.  
  
concetta.tassone@mef.gov.it  

ACCADEMIA NAZIONALE DI 
DANZA DI ROMA  

Diana GAGLIANO  

Ufficio Centrale del Bilancio presso il  
Ministero dell'Interno  
  
diana.gagliano@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI ROMA  

Gabriele RENDA  

Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – I.G.F.  
  
gabriele.renda@mef.gov.it  

ACCADEMIA NAZIONALE DI 
ARTE DRAMMATICA 
"SILVIO D'AMICO" DI ROMA 

Ilaria BENINI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.Ge.Co.Fi.P.  
  
ilaria.benini@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI SASSARI  

Antonio CALARESU  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Sassari-Olbia Tempio 
  
antonio.calaresu@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

5 
 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI TORINO  

Sergio MARCHESE  

Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – I.G.R.U.E.  
  
sergio.marchese@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI URBINO  

Ida BREAZZANO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Pesaro e Urbino  
  
ida.breazzano@mef.gov.it  

ACCADEMIA DI BELLE ARTI 
DI VENEZIA  

Francesca SANNA  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.O.P.  
  
francesca.sanna@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "ANTONIO  
BUZZOLLA" DI ADRIA  

Lina Carolina Prima LO  
VASCO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Verona  
 
linacarolinaprima.lovasco@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "ANTONIO  
VIVALDI" DI  
ALESSANDRIA  

Michela LEONE  

Dipartimento R.G.S. – Ufficio per il  
Controllo di Gestione Dipartimentale  
  
michela.leone@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "DOMENICO  
CIMAROSA" DI AVELLINO  

Egle CORTESE  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Salerno  
  
egle.cortese@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "NICCOLÒ  
PICCINNI" DI BARI  

Eustachio RICCARDI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Potenza/Matera sede di Matera  
  
eustachio.riccardi@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "NICOLA SALA"  
DI BENEVENTO  

Giovanni COLETTA  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.Ge.Co.Fi.P.  
  
giovanni.coletta@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "G.B. MARTINI" DI 
BOLOGNA  

Antonella MOZZETTI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.I.T.  
  
antonella.mozzetti@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

6 
 

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "LUCA MARENZIO" 
DI BRESCIA  

Maria Cristina CHIOLA  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.Ge.Spe.S.  
  
cristina.chiola@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI 
MUSICA "PIERLUIGI DA 
PALESTRINA" DI CAGLIARI 

Marco BOMBELLI  

Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Salute  
 
marco.bombelli@mef.gov.it 

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "LORENZO  
PEROSI" DI CAMPOBASSO  

Giovanni DI PALMA  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Campobasso/Isernia sede di  
Campobasso  
  
giovanni.dipalma@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "A. STEFFANI" DI  
CASTELFRANCO VENETO  
(TV)  

Paolo ANGIOLILLO  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.R.U.E.  
  
paolo.angiolillo@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "BRUNO  
MADERNA" DI CESENA  

Giuseppe GRASSO  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.Ge.Co.Fi.P.  
  
giuseppe.grasso@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "G. VERDI" DI 
COMO  

Rosa ROTUNDO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Milano-Monza e Brianza  
  
rosa.rotundo@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI 
MUSICA "S. 
GIACOMANTONIO" DI 
COSENZA  

Maria CANTAFORA  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Cosenza  
  
maria.cantafora@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "G. F. GHEDINI" DI 
CUNEO  

Tiziana ACCHIARDI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Cuneo  
  
tiziana.acchiardi@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI 
MUSICA "G.B.  
PERGOLESI" DI FERMO  

Paola CERINI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Macerata  
  
paola.cerini@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

7 
 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA "G. FRESCOBALDI" 
DI FERRARA  

Laura MORGIA  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
laura.morgia@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "L. CHERUBINI" DI 
FIRENZE  

Laura FELIZIANI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.O.P.  
  
laura.feliziani@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "U. GIORDANO" DI 
FOGGIA  

Michelantonio LAZZARO  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
michelantonio.lazzaro@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "L. REFICE" DI 
FROSINONE  

Cesira MASSARI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.O.P.  
  
cesira.massari@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "N. PAGANINI" DI 
GENOVA  

Renzo COSTA  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Genova  
  
renzo.costa@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "A. CASELLA" DI 
L'AQUILA  

Maurizio PERTICONE  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
maurizio.perticone@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA"G. PUCCINI" DI LA 
SPEZIA  

Tamara VIOLINI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Novara / Verbania Cusio Ossola  
  
tamara.violini@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "O. RESPIGHI" DI 
LATINA  

Margherita 
BONITATIBUS  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.F.  
  
margherita.bonitatibus@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "TITO SCHIPA" DI 
LECCE  

Giovanni BIRARDI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Bari-Barletta Andria Trani  
  
giovanni.birardi@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

8 
 

CONSERVATORIO DI  
MUSICA " E.R. DUNI" DI 
MATERA  

Antonietta MENNITTO  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.O.P.  
  
antonietta.mennitto@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "L. CAMPIANI" DI 
MANTOVA  

Giuseppe CALARCO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Bergamo/Brescia sede di Bergamo  
  
giuseppe.calarco@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "A. CORELLI" DI 
MESSINA  

Giuseppa CRIMI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Messina  
  
giuseppa.crimi@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "G. VERDI" DI 
MILANO  

Francesca SCANZANI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.F.  
  
francesca.scanzani@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI 
MUSICA DI MONOPOLI  

Rosa CALABRESE  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Bari-Barletta Andria Trani  
  
rosa.calabrese@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI 
MUSICA "S. PIETRO A 
MAJELLA" DI NAPOLI 

Antonio DE LUCA  
Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B. @: 
antonio.deluca@mef.gov.it 

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "G. CANTELLI" DI 
NOVARA  

Michela DELMIRANI 
PETRELLI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.O.P.  
  
michela.delmirani@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI 
MUSICA "CESARE  
POLLINI" DI PADOVA  

Carla RICCI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
carla.ricci@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "V. BELLINI" DI 
PALERMO  

Ignazio Giuseppe 
CEFALU'  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Palermo  
  
ignazio.cefalu@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

9 
 

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "A. BOITO" DI 
PARMA  

Alessandra MANNUCCI  

Segreteria del Direttore dell'Ufficio di  
Gabinetto  
  
alessandra.mannucci@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "F. MORLACCHI" DI 
PERUGIA  

Francesco VECCHIOTTI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Roma  
  
francesco.vecchiotti@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "G. ROSSINI" DI 
PESARO  

Ivana FULGERI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Modena  
  
ivana.fulgeri@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "L. D'ANNUNZIO" 
DI PESCARA  

Daniela LAURENZI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
L'Aquila  
  
daniela.laurenzi@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "G. NICOLINI" DI 
PIACENZA  

Giuseppe ARGENTIERI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
giuseppe.argentieri@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "GESUALDO DA 
VENOSA" DI POTENZA  

Donato BEVILACQUA  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Potenza/Matera sede di Potenza  
  
donato.bevilacqua@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "FRANCESCO  
CILEA" DI REGGIO 
CALABRIA  

Irene MUSTICA  

Ufficio Centrale del Bilancio presso il  
Ministero della Difesa  
  
irene.mustica@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "SANTA  
CECILIA" DI ROMA  

Patrizia MIRABELLA  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
patrizia.mirabella@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "F. VENEZZE" DI 
ROVIGO  

Raffaella CAZZADOR  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Verona  
  
raffaella.cazzador@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

10 
 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA DI SALERNO  

Nicola VOLPICELLA  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Potenza/Matera sede di Potenza  
  
nicola.volpicella@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "L. CANEPA" DI 
SASSARI  

Giovanna Pasqualina 
SECHI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Sassari-Olbia Tempio  
  
giovannapasqualina.sechi@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "GIUSEPPE  
VERDI" DI TORINO  

Luca LANDUCCI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.I.T.  
  
luca.landucci@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "A. SCONTRINO" DI 
TRAPANI  

Patrizia GROTTA  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Palermo  
  
patrizia.grotta@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "F.A. BONPORTI" DI 
TRENTO  

Carlo CANNEVALE  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Trento  
  
carlo.cannevale@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "GIUSEPPE  
TARTINI" DI TRIESTE  

Antonella CONI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
antonella.coni@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI 
MUSICA "JACOPO 
TOMADINI" DI UDINE 

Paola PORTUESE  

Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Venezia 
 
 paola.portuese@mef.gov.it 

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "B. MARCELLO" DI 
VENEZIA  

Anna Vincenza PORRECA  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
anna.porreca@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI 
MUSICA "F.E.  
DALL'ABACO" DI VERONA  

Antonella TOMEI  

Ufficio Centrale del Bilancio presso il  
Ministero della Salute  
  
antonella.tomei@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

11 
 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA "F.  
TORREFRANCA" DI VIBO 
VALENTIA  

Carmela PELLICANO'  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Reggio Calabria / Vibo Valentia  
  
carmela.pellicano@mef.gov.it  

CONSERVATORIO DI  
MUSICA "A. PEDROLLO" DI 
VICENZA  

Giuseppe DI GIACOMO  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
giuseppe.digiacomo@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "G.  
DONIZETTI" DI BERGAMO  

Celestina PRIORE  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Milano-Monza e Brianza  
  
celestina.priore@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "V.  
BELLINI" DI  
CALTANISSETTA  

Maria FLORIDDIA  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Siracusa/Ragusa sede di Siracusa  
  
maria.floriddia@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "V.  
BELLINI" DI CATANIA  

Francesco SCAGLIONE  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Catania  
  
francesco.scaglione@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI  
STUDI MUSICALI  
"CLAUDIO MONTEVERDI" 
DI CREMONA  

Cinzia CATALANO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Milano-Monza e Brianza  
  
cinzia.catalano@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE PER  
LE INDUSTRIE  
ARTISTICHE DI FAENZA  

Linda ROSSETTI  
Ufficio Legislativo Economia  
  
linda.rossetti@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE PER  
LE INDUSTRIE  
ARTISTICHE DI FIRENZE  

Luisa FOTI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
luisa.foti@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "G.  
PUCCINI" DI GALLARATE  

Pierluigi RUSSO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Milano-Monza e Brianza  
  
pierluigi.russo@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

12 
 

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "P.  
MASCAGNI" DI LIVORNO  

Alessandro QUINTI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Siena/Grosseto sede di Siena  
  
alessandro.quinti@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "L.  
BOCCHERINI" DI LUCCA  

Simonetta MARCHESE  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Roma  
  
simonetta.marchese@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI  
STUDI MUSICALI  
"VECCHI-TONELLI" DI 
MODENA  

Maria TICCHI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Parma/Piacenza sede di Piacenza  
  
maria.ticchi@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI P.I.  
TCHAIKOVSKY DI  
NOCERA TERINESE  

Filippo IMBALZANO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Reggio Calabria / Vibo Valentia  
  
filippo.imbalzano@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "F.  
VITTADINI" DI PAVIA  

Monica Giovanna 
ORLANDI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Milano-Monza e Brianza  
  
monicagiovanna.orlandi@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "G.  
VERDI" DI RAVENNA  

Antonio BIANCARDINO  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.A.E.  
  
antonio.biancardino@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI  
STUDI MUSICALI DI  
REGGIO EMILIA E  
CASTELNOVO NE' MONTI  

Tiziana TALONE  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
tiziana.talone@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "A.  
TOSCANINI" DI RIBERA  

Maria Crocifissa DI  
ROCCO  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Agrigento  
  
mariacrocifissa.dirocco@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI  
"GIOVANNI LETTIMI" DI 
RIMINI  

Sabrina FESTA  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Forlì- Cesena/Rimini/Ravenna sede di  
Forlì- Cesena / Rimini  
  
sabrina.festa@mef.gov.it  



 
          

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

13 
 

ISTITUTO SUPERIORE PER  
LE INDUSTRIE  
ARTISTICHE DI ROMA  

Matteo Roberto TOTARO  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.F.  
  
matteo.totaro@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI  
STUDI MUSICALI  
"RINALDO FRANCI" DI 
SIENA  

Paola TABARRINI  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.B.  
  
paola.tabarrini@mef.gov.it  

ISTITUTO STATALE  
SUPERIORE DI STUDI  
MUSICALI E COREUTICI  
"GAETANO BRAGA" DI 
TERAMO  

Ivana COCOCCIA  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
L'Aquila  
  
ivana.cococcia@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI "G.  
BRICCIALDI" DI TERNI  

Luigi DE MATTIA  

Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.G.O.P.  
  
luigi.demattia@mef.gov.it  

ISTITUTO SUPERIORE PER  
LE INDUSTRIE ARTISTICHE 
DI URBINO  

Daniela SILVESTRINI  

Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Pesaro e Urbino  
  
daniela.silvestrini@mef.gov.it  

 

 
 

         LA DIRETTRICE GENERALE 
                               dott.ssa Marcella Gargano    

 
 
  

Firmato digitalmente da
GARGANO MARCELLA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA


